
  

 

 

     

 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 
 

 

 

SUPERINTENDENTE  
Alay Correia de Amorim 

 

 

 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariluce Freitas Bomfim Amorim 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM LOCAL 

DE PESSOAL  
 

 

 

 

 

Nº 19/2014 
 

 

 

 

 

10 DE JULHO 2014 
 

 

 
AV. FERNANDES LIMA, 72, FAROL - CEP-57.050-900 

Maceió - AL 

FONES: 82.3215-4711 e 82.3215-4712 - FAX: 82.3215-4703 -  E-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

mailto:sgp-al@agricultura.gov.br


 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 19/2014 

QUINTA-FEIRA DE 10.07.2014 

II SEÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS  

 

        INÍCIO ( X )                PRORROGAÇÃO (    )             COMPLEMENTAÇÃO (    ) 

Nº REQUISIÇÃO NOME CARGO 
LOCAL DE 

AFASTAMENTO 
PERÍODO VALOR (R$) 

013774/14 Ismael Vital de Souza 
Fiscal Federal 
Agropecuario 

Maceió/Guarulhos 
16/06/2014 a 
02/07/2014 

1,211.15 

014141/14 
Mario Linz Broad 

Neto 
Cargo de 

Assessoramento 
Maceió/Maribondo/ 

Tanque D´Arca 
01/07/2014 a 
02/07/2014 

231.60 

015041/14 Luis Calos Jinfen Ko 
Fiscal Federal 
Agropecuario 

Maceió/Maribondo/ 
Tanque D´Arca 

01/07/2014 a 
02/07/2014 

231.60 

 
Alay Correia de Amorim 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 



BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 19/2014 

QUINTA-FEIRA DE 10/07/2014 

II SEÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

NOME CPF PROC. PERÍODO VALOR 

JACOB NERY DE 

ARAUJO 

177.493.954-15 000463/2014-03 16/06/2014 A 

31/07/2014 

200,00 

SIDNEY DA SILVA 

FERREIRA 

548.457.343-20 000468/2014-28 26/06/2014 A 

29/08/2014 

500,00 

MARIA DAS GRAÇAS 

ALBUQUERQUE DE 

FREITAS 

122.234.764-49 000441/2014-35 03/06/2014 A 

03/08/2014 

500,00 

LEONARDO DE 

AZEVEDO LESSA  

039.703664-70 000493/2014-10 02/06/2014 A 

30/08/2014 

600,00 

JOSE ALVES DE 

OLIVEIRA 

164.554.874-00 000497/2014-90 10/06/2014 A 

11/08/2014 

650,00 

RICARDO PIMENTEL 

RAMALHO 

998.301.594-34 000443/2014-24 03/06/2014 A 

0108/2014 

350,00 

HELENO SANTOS DE 

MORAES 

129.390.564-04 000505/2014-06 01/07/2014 A 

19/09/2014 

600,00 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura, em Alagoas. 

 

 



 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 19/2014 

QUINTA-FEIRA DE 10/07/2014 

III SEÇÃO 

      

PORTARIA Nº 056/2014                                              Em 02/07/2014     

 
                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando da competência que lhe confere o inciso 

XXII, do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, e tendo em vista o que consta no processo nº 

21006.000724/2013-04, resolve: 

 

                      Restabelecer o pagamento do servidor aposentado ANTONIO PAULO DA SILVA Matrícula 

SIAPE nº 0002397, após ter sido efetivada a atualização cadastral, com efeitos retroativos a 01 de JUNHO de 

2014, nos termos do caput e parágrafo único do artigo 12 da Orientação Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 

2013, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 

 
            PORTARIA Nº 057 /2014                                  Em: 03/07/2014. 

 

 

 

            O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM 

ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das 

Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, 

publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

  DESIGNAR 

  

 

            EDUARDO JOSE COSTA NEVES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Classe D, Padrão I, 

matrícula SIAPE nº 1366058 pertencente à Tabela de Pessoal deste Ministério, para exercer a função de Fiscal 

Substituto do Contrato nº 03/2013, celebrado entre esta SFA/AL e a empresa, MIDIA LOGÍSTICA E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME – CNPJ: 07.668.895/0001-86, para prestar seus serviços em proveito desta 

Superintendência. Tornar sem efeito as disposições contrárias.  

 

              Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas   

 

 

 
 

                                            

 

 



 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 19/2014 

QUINTA-FEIRA DE 10/07/2014 

III SEÇÃO 

                         

            PORTARIA Nº 058/2014                                Em: 03/07/2014. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do 

Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, 

de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

  DESIGNAR 

 

           EDUARDO JOSE COSTA NEVES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Classe D, 

Padrão I, matrícula SIAPE nº 1366058 da Tabela de Pessoal deste Ministério, para  exercer a função de Fiscal 

titular do Contrato nº 04/2013, celebrado entre esta SFA/AL e a Empresa L. A. Viagens e Turismo Ltda. - 

CNPJ nº 04.613.668/0001-65, visando à prestação dos serviços de reserva, emissão e fornecimento de 

passagens aéreas, em proveito desta Superintendência. Tornar sem efeito as disposições contrárias.  

 

 Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

                                                                    ALAY CORREIA DE AMORIM 

                                                     Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 

 

 

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Superintendência Federal de Agricultura no Estado de Alagoas  

Seção de Gestão de Pessoas 

 

 

 
PORTARIA Nº 059/2014                                                Em 09/07/2014     

  

                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando da competência que lhe confere o inciso 

XXII, do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 21006.000724/2013-04, resolve: 

 

                      Restabelecer o pagamento do servidor aposentado Manoel Feliciano dos Santos Matrícula 

SIAPE nº 0002461, após ter sido efetivada a atualização cadastral, com efeitos retroativos a 01 de Junho 

de 2014, nos termos do caput e parágrafo único do artigo 12 da Orientação Normativa nº 1, de 10 de 

janeiro de 2013, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 19/2014 

QUINTA-FEIRA DE 10/07/2014 

III SEÇÃO 

                         

             

PORTARIA Nº  060/2014                                           Em:  09/ 07/2014 
 

 

 

            O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do 

Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, 

de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 

 DESIGNAR 

  

 

             Os servidores Fiscais Federais Agropecuários abaixo relacionados, para, respectivamente assumirem 

a incumbência de elaborar parecer técnico de viabilidade e de acompanhamento do Convênio firmado entre o 

Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária de 

Alagoas - ADEAL – Defesa Vegetal nº 770286/2012. 

 

 

  Viabilidade Técnica: 

   

  SIDNEY DA SILVA FERREIRA – Mat. SIAPE: 1576924 

   

 JOSÉ EDLER PEREIRA PITTA – Mat. SIAPE: 2703 

 

            Acompanhantes: 

 

            JORGE POHL DE SOUZA – Mat. SIAPE: 1465603 

 

            ISMAEL VITAL DE SOUZA – Mat. SIAPE: 2402 

           

            Tornar sem efeito as disposições contrárias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  
 


